
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 364 del 09-09-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 364 
del 09-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE III FINANZIARIO 
Numero di Settore: 29 
 

Oggetto: INCARICO REVISORE UNICO DEI CONTI PERIODO 01/09/2024 
- 31/08/2027 - IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
RICHIAMATI: 

- DCC n. 68 dell’11.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 

- DCC n. 80 del 22.12.2023 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026 e relativi allegati”; 

- DGC n. 2 del 15.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il 
periodo 2024-2026 di assegnazione delle risorse ai Responsabili della Gestione; 

- DGC n. 36 del 03.05.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state 
apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n.45 del 19.06.2023, n. 85 del 
27.10.2023, n. 109 del 18.12.2023; 

- Il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di assegnazione incarico di Posizione 
Organizzativa del Settore III – Finanze e Bilancio, al Dott. Paolo Maria Mecca, con 
tutti i poteri dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024; 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.07.2024, è stata 
nominata revisore unico dei conti per il periodo 01/09/2024-31.08.2027 la Dott.ssa Adelaide 
Amoroso, nata a Casagiove (CE) il 22.06.1956 – codice fiscale MRSDLD56H62B860B, con 
studio in Bologna, via Fioravanti n. 113, iscritta all’Albo dei Revisori degli Enti Locali n. 
74957; 
 
RICHIAMATO l’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che, con decreto del Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro del bilancio e della programmazione 
economica, vengano fissati i limiti massimo del compenso base spettante ai revisori, da 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 364 del 09-09-2024 

aggiornare triennalmente, il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell’ente; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii è lo stesso 
Consiglio Comunale a deliberare il compenso spettante, come stabilito con decreto  del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica; 
 
RICHIAMATI: 

- Il decreto interministeriale del 20 maggio 2005 ed il successivo decreto 
interministeriale del 21 dicembre 2018 (G.U. n. 3 del 04/01/2019) che fissano i 
compensi massimi di cui all’art. 241 TUEL: 

- L’art. 19, lettera c, del D.L. n. 66/2014, convertito nella Legge n. 89/2014, per il 
rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuta, in favore dei 
Revisori dei Conti; 

PRESO ATTO che con la citata deliberazione consiliare n. 38/2024 si determinava il 
compenso a favore del Revisore Unico dell’Ente, in euro 10.150,00 al lordo delle ritenute a 
carico della professionista ed al netto della Cassa pensione e dell’IVA nella misura di legge, 
oltre al rimborso delle spese di viaggio nel limite del 50% del compenso, così come previsto 
dal D.M. 21.12.2018; 
 
ATTESO che: 

- Trattandosi di nomina obbligatoria, di organo istituzionale dell’Ente, effettuata ai sensi del 
D.Lgs. 267/2000 artt. 234 e seguenti e nel rispetto delle modalità previste dalla normativa in 
materia (art. 16 c. 25 del D.L. 138/2011 convertito in Ln. 148/2011), la stessa, non essendo 
riconducibile alla fattispecie del contratto di appalto (Determinazione ANAC n. 1072010 p. 2), 
non rientra nel campo di applicazione del CIG di cui alla L. n. 136/2010; 

- Tra le FAQ rese disponibili dal MEF – Ragioneria Generale dello Stato, in relazione alle 
cause di esclusione del CIG nell’OPI, nel caso specifico, il quesito D1 riporta quanto segue: 

- “E’ possibile indicare CONTRATTI_LAVORO come motivo di esclusione CIG per fatture 
emesse dal Collegio dei Revisori”; 

EVIDENZIATO che il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30.01.2008 n. 5, ha 
osservato che il DURC è richiesto anche ai lavoratori autonomi, ma nell’ambito delle 
procedure di appalto di opere, servizi e forniture a Pubbliche Amministrazioni, 
intendendo per tali prestazioni “in attività d’impresa” diverse dalle attività professionali a 
contenuto artistico ed intellettuale (escluse dal Codice Appalti); 
 
RITENUTO che nel caso dei revisori si tratta di incarico di servizio istituzionale e non già 
di appalto e pertanto non è necessario verificare il DURC; 
 

VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Il vigente Regolamento di Organizzazione e funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
- Il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 del TUEL; 

RITENUTO  di impegnare le risorse relative alle spettanze del Revisore Unico dei Conti per 
le annualità 2024/2025/2026/2027; 
 
VISTE le vigenti disposizioni in materia; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 364 del 09-09-2024 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 147/bis del Tuel; 
 

DETERMINA 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
1) Di prendere atto dell’affidamento dell’incarico istituzionale di Revisore Unico dei Conti 

del Comune di Vigarano Mainarda per il periodo dal 01/09/2024-31/08/2027 alla Dott.ssa 
ADELAIDE AMORESE, C.F. MRSDLD56H62B860B come da deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 29.07.2024; 

2) Di dare atto che il compenso annuo che è stato fissato per il Revisore Unico dei Conti del 
Comune di Vigarano Mainarda con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 
29.07.2024 è pari ad euro 10.150,00, oltre a rimborso spese viaggio e ad ogni eventuale 
imposta o contributo previsto per legge; 

3) Di impegnare a favore della D.ssa ADELAIDE AMORESE, con studio in Bologna, via 
Fioravanti 113, la spesa complessiva stimata in € 14.000,00 annui (compresi i rimborsi 
spese), relativa all’incarico di revisore unico dei conti, per il periodo dal 01/09/2024 al 
31/08/2027 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesso 
sono esigibili: 

Esercizio Capitolo Macroaggregato Importo 

2024 30 1030201002   4.666,68 

2025 30 1030201002 14.000,00 

2026 30 1030201002 14.000,00 

2027 30 1030101002   9.333,32 

 
4) Di attestare, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) n. 2 del D.L. n. 78/2009 che l’assunzione del 

predetto impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i limiti di 
finanza pubblica; 

5) Di dare atto che la presente spesa è imputata agli esercizi 224/2025/2026/2027, anni in 
cui le obbligazioni giuridiche passive divengono esigibili; 

6) Di dare atto che trattandosi d’incarico di servizio istituzionale e non già di appalto non è 
necessario verificare il DURC; 

7) Di dare atto che trattandosi di nomina obbligatoria, di organo istituzionale dell’Ente, 
effettuata ai sensi del D.Lgs. 267/2000 artt. 234 e seguenti e nel rispetto delle modalità 
previste dalla normativa in materia, la stessa non essendo riconducibile alla fattispecie 
del contratto di appalto (Determinazione Anac n. 10/2010 p.2), non rientra nel campo di 
applicazione del CIG di cui alla L. n. 136/2010. 

 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 364 del 09-09-2024 

 Eventuali allegati indicati nel testo 
 
 Il Responsabile 
 Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 09-09-2024 Il Responsabile del servizio 

  Mecca Paolo Maria 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 364 del 09-09-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 364 del 09-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE III FINANZIARIO 
Numero di Settore: 29 
 

Oggetto: INCARICO REVISORE UNICO DEI CONTI PERIODO 01/09/2024 
- 31/08/2027 - IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO. 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 09-09-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   397 del 09-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.002  Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi 
Capitolo         30 / Articolo       
COMPENSI E RMBORSI SPESE AI COMPONENTI DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI O AL REVISORE DEI CONTI 
Causale INCARICO REVISORE UNICO DEI CONTI PERIODO 01/09/2024 - 31/08/2024 - IMPEGNO DI SPESA PER 

COMPENSO. 
Importo 2024 Euro 4.666,68 
Importo  2025 Euro 14.000,00 
Importo  2026 Euro 14.000,00 
Beneficiario    206585  omissis 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


